
REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

Numero della 
delibera 

 

Data della delibera  

Oggetto Finanziamenti 

Contenuto  
 
 
 
 

Presa d’atto del finanziamento di cui al DGRT n.527 del 15/05/2023: 
Progetto “Supporto regionale azioni salute animale ed igiene urbana 
veterinaria”, presentato dall’Azienda USL Toscana Centro e dei successivi 
DGRT n.570 del 13/05/2024 e n.1350 del 18/11/2024.  
 
Aut. n.756/2024 
 
Resp.le:  Dr. Enrico Loretti 
 
 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO AMMINISTRAZIONE, PIANIFICAZIONE E 
CONTROLLO DI GESTIONE 

Direttore FAVATA VALERIA a.i. 

Struttura SOC CONTABILITA` GENERALE 

Direttore della CARDARELLI TOZZI ROMINA  

Responsabile del 
procedimento 

PINI CRISTINA  
 

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno 

Spesa Conto Economico Codice Conto Anno 

    
 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 
 
 
 
 



                                          IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n.169 dell’ 11 ottobre 2023) 

 
 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

 
Visto come la Regione Toscana si caratterizzi per una consistente popolazione di animali d’affezione, in 
particolare di cani e gatti, con una crescente attenzione ai temi etici e di tutela degli animali; 

 
Preso atto della necessità di sviluppare ulteriormente obiettivi, strumenti ed azioni per il miglioramento 
dei livelli di salute umana ed animale; 

 
Preso atto del significativo livello di concreta efficienza della struttura funzionale di Igiene Urbana 
Veterinaria della USL Toscana Centro, da tempo al centro delle azioni regionali in ambito di soccorso di 
animali, anagrafe, attività assistite;  

 
Visto il riconoscimento di livello nazionale dell’efficacia dei modelli organizzativi della UFC Igiene 
Urbana Veterinaria della USL Toscana Centro, in logica di appropriatezza e risposta etica alle molteplici 
attività connesse alla gestione degli animali di città;  

 
Preso atto che l’applicazione della Legge Regionale 20 ottobre 2009 n. 59 “Tutela degli animali d’affezione e 
prevenzione del randagismo” richiede un costante presidio tecnico-professionale di livello regionale, nel 
confronto tecnico con l’utenza e la definizione di procedure approvate e condivise, nonché nell’attività 
di supporto tecnico alla fase legislativa; 

 
Preso atto che l’Azienda USL Toscana Centro ha presentato, con nota prot.19177 del 17/03/2023, 
integrata con nota del 04/04/2023 un progetto di sintesi delle attività che devono essere sviluppate nel 
triennio 2023/2025, allargandone i confini operativi alle molteplici attività di tutela intraprese dalla 
Giunta, che necessitano di uno strumento operativo qualificato e riconosciuto nell’ambito del Servizio 
Sanitario Regionale, riconoscibile in un uno specifico progetto: “Supporto regionale azioni salute animale ed 
igiene urbana veterinaria”, di cui alla  DGRT n. 527 del 15/05/2023 , valutato e positivamente approvato 
dalla R.T.; 
 
Vista la DGRT n.1350 del 18/11/2024: “Assegnazione intermedia di risorse economiche a valere sull’esercizio 
2024” - Allegato B); 
 
Preso atto che la DGRT 527/2023 prenotava sul bilancio regionale risorse a favore di Azienda USL 
Toscana Centro per gli anni 2023-2024-2025 e che tali risorse sono poi state effettivamente assegnate 
dalla Regione alla Azienda USL Toscana Centro in base alle rendicontazioni aziendali inviate quindi per 
l’annualità 2024 l’importo assegnato è pari ad euro 51.953,53 come da DGRT n.1350 del 18/11/2024 - 
Allegato B); 
 
Ritenuto di prendere atto che con DGRT n. 1350 del 18/11/2024 – allegato B) - veniva assegnato 
all’Azienda USL Toscana Centro l’importo di euro 51.953,53 annualità 2024; 
 
Ritenuto di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Enrico Loretti - UFC Igiene Urbana 
Veterinaria - Dipartimento della Prevenzione e referente amministrativo la Dr.ssa Laura Fontana - UOC 
Servizi Amministrativi per l’erogazione delle prestazioni; 



 
Preso atto che il Direttore della SOC Contabilità Generale nel proporre il presente atto attesta la 
regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento Sig.ra Cristina 
Pini, in servizio c/o la Struttura Contabilità Generale; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore a.i. del Dipartimento Amministrazione, 
Pianificazione e Controllo di Gestione, Dr.ssa Valeria Favata, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e 
agli obiettivi del Dipartimento medesimo; 
 
Su proposta del Direttore della struttura SOC Contabilità Generale; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 

1. di prendere atto che con DGRT n. 1350 del 18/11/2024 – allegato B) - veniva assegnato 
all’Azienda USL Toscana Centro l’importo di euro  51.953,53 come annualità 2024; 
 

2. di imputare tale importo di euro  51.953,53 sull’aut.756/2024; 
 

3. di nominare quale Responsabile scientifico il Dr. Enrico Loretti - UFC Igiene Urbana Veterinaria 
– Dipartimento della Prevenzione e referente amministrativo la Dr.ssa Laura Fontana - UOC 
Servizi Amministrativi per l’erogazione delle prestazioni;  

 
4. di incaricare il responsabile del progetto di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dagli atti 

regionali citati in premessa e di quanto indicato dal vigente regolamento sui progetti vincolati; 
 

5. di trasmettere copia del presente atto all’ UFC Igiene Urbana Veterinaria e alla UOC Servizi 
Amministrativi per l’erogazione delle prestazioni per l’adozione degli atti di rispettiva 
competenza; 

 
6. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto 

dall’Art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii.; 
 
7. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della L.RT. 40/2005 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

(Ing. Valerio Mari) 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
           (Dott.ssa Valeria Favata) 

 
 

IL DIRETTORE SANITARIO   
       (Dott.ssa Simona Dei)  

 
 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI   
            (Dott.ssa Rossella Boldrini) 


